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1. Úvod

V bakalářské práci se zabývám problematikou místních poplatků v České

republice. Téma jsem si vybrala z důvodu, že jsem se s místními poplatky již

setkala. Každý občan České republiky se s nimi setkal, a musí je respektovat a

plnit poplatkovou povinnost, ale jen málo z nich ví, proč tomu tak je. Místní

poplatky zavádí obec prostřednictvím obecně závazných vyhlášek na svém území

podle svého uvážení. Hlavní funkcí místních poplatků je, že přináší určitý obnos

peněz do obecního rozpočtu a díky tomu může obec vytvářet lepší podmínky pro

život v obci. Další důležitou funkcí je funkce regulační. Obec může omezit nebo

naopak podpořit určité aktivity.

Ráda bych proto vytvořila práci, která by pomohla obohatit vědomosti širší

veřejnosti. Cílem mé práce je vytvořit ucelený, lehce pochopitelný, avšak stále

přesný pohled na fungování místních poplatků, jejich správy a zakotvení

v právním řádu. Také chci v práci ukázat fungování místních poplatků v praxi,

konkrétně ve statutárním městě Ostrava.

Práce je strukturovaná do 5 kapitol, které na sebe navazují. V první

kapitole se snažím vymezit jednotlivé pojmy, které související s problematikou

místních poplatků např. poplatek, subjekt poplatku, sazba poplatku atd.

V druhé kapitole se zabývám právním zakotvením místních poplatků

v právním řádu České republiky. Zvláštní pozornost kladu na zákon o místních

poplatcích a obecně závazné vyhlášce obce.

Ve třetí kapitole se zabývám jednotlivými místními poplatky, jejich

definicí a konkretizací jednotlivých pojmů zmíněných v první kapitole práce.

Ve čtvrté kapitole se zabývám správou místních poplatků. Konkrétně zde

rozebírám jednotlivé zásady správy místních poplatků, vymezuji správce poplatků

a konkretizuji postup při správě místních poplatků. Tato kapitola také obsahuje

opravné a dozorčí prostředky sloužící k opravě již vydaných rozhodnutí.

V páté kapitole se zabývám konkrétními místními poplatky ve statutárním

městě Ostrava. Obecně závaznými vyhláškami zde byly zavedeny čtyři místní

poplatky. Na těchto místních poplatcích se snažím ukázat fungování teorie v praxi.

K vytvoření prvních čtyř kapitol bakalářské práce jsem vycházela

z přístupných materiálů, konkrétně z odborné literatury, z platné legislativy ale i

z internetových zdrojů. Při vytvoření páté kapitoly jsem vycházela především

z obecně závazných vyhlášek statutárního města Ostravy, publikovaných na

2

oficiálních stránkách města a informace týkající se celkových příjmů mi poskytla

úřednice na městském magistrátu.
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2. Vymezení pojmů

Poplatek 2.1.

Pojem poplatek můžeme vymezit pomocí teorie právní, ale i teorie

ekonomické. Z hlediska právní teorie nacházíme řadu podobných definic.

Plzeňská učebnice finančního práva definuje poplatek jako „peněžní ekvivalent za

služby poskytované veřejným sektorem. Jako takový je účelový, dobrovolný,

nepravidelný a nenávratný“
1
. Velmi podobně je poplatek formulován v brněnské

učebnici daňového práva jako „peněžitá dávka zákonem stanovená, nenávratná,

vybíraná státem nebo jinými veřejnoprávními korporacemi za zákonem stanovené

úkony jejich orgánů“
2
. Obě dvě učebnice dále dělí poplatky na místní, správní,

soudní, spojené s užíváním dálnic a silnic a ekologické. Také z ekonomického

hlediska je poplatek účelový, dobrovolný, nepravidelný a nenávratný. Z výše

uvedených definic můžeme vyvodit obecnou definici poplatků. „Poplatky jsou

nenávratná, nedobrovolná, ekvivalentní a nesankční peněžitá plnění ukládaná na

základě zákona spravovaná státem nebo jinými osobami vykonávajícími veřejnou

správu, která jsou veřejnými příjmy veřejných rozpočtů, a to příjmy zpravidla

účelovými, řádnými, pravidelnými a plánovanými.“
3

Místní poplatek 2.2.

Místní poplatky lze považovat za lokální daně (poplatky). Jsou upraveny v

zákoně č. 565/1990Sb., o místních poplatcích ve znění pozdějších předpisů (dále

jen „zákon o místních poplatcích“). Podle § 14 odst. 2 tohoto zákona mohou obce

ve své samostatné působnosti vydávat obecně závazné vyhlášky upravující místní

poplatky v obci. „Poplatky zavede obec obecně závaznou vyhláškou, ve které

upraví podrobnosti jejich vybírání, zejména stanoví konkrétní sazbu poplatku,

vznik a zánik poplatkové povinnosti, lhůty pro plnění ohlašovací povinnosti,

splatnost, úlevy a případné osvobození od poplatků. U poplatku za užívání

1
JÁNOŠÍKOVÁ, Petra, MRKÝVKA, Petr, TOMAŽIČ, Ivan et al. Finanční a daňové právo.

Plzeň : Aleš Čeněk, 2009. 525 s. ISBN 978-80-7380-155-7. s. 288
2
RADVAN, Michal, et al. Finanční právo a finanční správa : Berní právo. 1. vydání. Brno :

Doplněk, Masarykova univerzita, 2008. 509 s. ISBN 978-80- 210-4732-7, 978-80-7239-230-8. s.

25
3
BOHÁČ, Radim. Pojem poplatek v právním řádu České republiky. In: Dny práva 2012: Veřejná

finanční činnost, 1. Vydání. Masarykova univerzita, Brno, 2013, s. 2491, ISBN 978-80-210-6319-

8, s. 1954- 1966.
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veřejného prostranství určí místa, která v obci podléhají poplatku za užívání

veřejného prostranství.“
4

Hlavní funkcí místních poplatků je funkce fiskální. Díky příjmům

z místních poplatků se zvětšuje objem obecního rozpočtu. Další důležitou funkcí

je funkce regulační. Obec může ovlivnit např. nežádoucí reklamy, nebo

zredukovat počet psů v dané lokalitě.

Místní poplatky jsou fakultativní povahy, což znamená, že zastupitelstvo

obce rozhoduje o tom, zda některý poplatek zavést či nikoli, a dále jestli konkrétní

poplatek vymáhat po všech poplatkových subjektech, nebo vytvořit výjimky. Což

znamená, že obec může zavést poplatek ze psů, ale může některé majitele psů

vyloučit z poplatkové povinnosti (např. asistenční pes).

Stanovením poplatků nesmí obec nikoho diskriminovat. Obecně závazná

vyhláška proto nesmí obsahovat prvky týkající se pohlaví, barvy pleti, rasy,

jazyka, víry, náboženství, politického smýšlení, národního nebo sociálního

původu, příslušnosti k národnostní či etnické menšině, majetku, rodu a postavení.

Avšak obec může poplatníky rozdělit do skupin (např. podle bydliště) a každá

skupina bude mít jinou poplatkovou povinnost.

Poplatkové prvky 2.3.

Poplatkové prvky jsou náležitosti, které jsou nepostradatelné při vytváření

poplatkových povinností. Dělíme je na poplatkové prvky obligatorní – objekt,

subjekt poplatku a sazba poplatku a na fakultativní – úlevy od poplatků.

Subjekt poplatku 2.3.1.

Subjekt poplatku neboli poplatník je fyzická či právnická osoba, která je

podle obecně závazné vyhlášky obce povinna uhradit poplatek. Dalším subjektem

poplatků může být plátce. „Plátcem poplatku se rozumí osoba, která odvádí obci

poplatek vybraný od poplatníků, je to subjekt, na který obec přenesla povinnosti

výběru, správy a vypořádání poplatku vůči místnímu rozpočtu.“
5

4
§14 odst. 2 zákona č. 565/1990Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů

5
PELC, Vladimír. Místní́ poplatky: oprávnění obcí : povinnosti podnikatelů̊, živnostníků a

občanů̊ : praktická́ příručka pro obce. 2. vydání. XVII, 220 stran. ISBN 978-807-4004-544.s. 2
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 Objekt poplatku 2.3.2.

Objekt neboli předmět poplatku je určitá skutečnost, která je předmětem

zpoplatnění. Podle předmětu se určuje i název daně. U místních poplatků

představuje předmět poplatků všechny skutečnosti, které zakládají poplatkovou

povinnost. Například předmětem poplatku za lázeňský pobyt je uskutečnění

takového pobytu fyzickou osobou na místě označeném jako lázně.
6

Poplatkový základ 2.3.3.

Poplatkový základ je individuálně určená skutečnost, díky které se

vyměřuje výsledná hodnota poplatku. Při určování poplatkového základu se vždy


[…]


generally binding decree. Through a generally binding decree, municipal council

can decide to introduce the local fees. Given municipality does not have to

implement all of them. Most often introduced local fee is a fee for dog ownership.

The municipality must follow the law on the local fees from the year 1990 while

in creation of the generally binding decree. This Law has been amended several

times.

The main function of the local fees is fiscal function. Thanks to

introduction of local fees, revenue in municipal budget increases. The

municipality can spend these funds to enrich the district and its surroundings.

Another function of local fees is the regulatory function. The municipality

introducing or not introducing various local fees may reduce the frequency of

various activities on their territory. For example, the introduction of local fees on

dogs may limit the number of dogs in the village.

My work consists of 5 chapters. The first chapter deals with the various

concepts related to local fess, as what consists a fee, tariff and reporting obligation.

The second chapter deals with the legal basis for local fees in the Czech

legal system. Special attention is put on the law on local fees and generally

binding decree of village.

The third chapter deals with individual local fees, their definition and

concretization various concepts mentioned in the first chapter.

Fourth chapter deals with the administration of local fees. Specifically, I

analyse each policy management of local fees and fee administrator, and define a

more focused approach in the management of local fees. This chapter also

includes appeals and supervisory devices used to challenge existing decisions.

The fifth chapter deals with specific local fees in the City of Ostrava.

Generally binding regulations introduced four local taxes in Ostrava. Those are

local fee for dogs, local fee for use of public spaces, local fee for operation of the

system for collection, transport, sorting, use and disposal of municipal waste and

local taxes from the accommodation. At these local fees are trying to show the

functioning of the theory in practice.
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10. Přílohy

Příloha č. 1 10.1.

ÚMOb MP ze psů rok 2012
MP za psů rok

2013
MP ze psů rok 2014

Moravská Ostrava a Přívoz 1 447 821 Kč 1 248 924 Kč 962 236 Kč

Slezská Ostrava 499 516 Kč 468 662 Kč 517 618 Kč

Ostrava - Jih 4 175 882 Kč 4 307 328 Kč 4 455 773 Kč

Poruba 2 165 000 Kč 2 185 027 Kč 2 231 360 Kč

Nová Bělá 39 300 Kč 48 040 Kč 64 980 Kč

Vítkovice 247 210 Kč 147 619 Kč 205 002 Kč

Stará Bělá 106 163 Kč 111 057 Kč 112 220 Kč

Pustkovec 22 580 Kč 24 434 Kč 23 820 Kč

Mariánské Hory a Hulváky 369 957 Kč 390 160 Kč 418 585 Kč

Petřkovice 69 127 Kč 71 274 Kč 75 974 Kč

Lhotka 22 608 Kč 23 923 Kč 27 120 Kč

Hošťálkovice 44 237 Kč 43 634 Kč 43 722 Kč

Nová Ves 29 001 Kč 37 147 Kč 36 426 Kč

Proskovice 32 913 Kč 34 802 Kč 35 175 Kč

Michálkovice 92 016 Kč 95 000 Kč 69 586 Kč

Radvanice a Bartovice 194 814 Kč 189 382 Kč 194 204 Kč

Krásné Pole 79 478 Kč 85 449 Kč 73 219 Kč

Martinov 54 485 Kč 48 873 Kč 48 694 Kč

Polanka nad Odrou 104 000 Kč 108 085 Kč 112 520 Kč

Hrabová 121 923 Kč 121 707 Kč 141 535 Kč

Svinov 140 263 Kč 136 147 Kč 133 182 Kč

Třebovice 76 943 Kč 76 523 Kč 78 551 Kč

Plesná 39 790 Kč 39 742 Kč 39 133 Kč

c e l k e m 10 175 027 Kč 10 042 939 Kč 10 100 635 Kč
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 Příloha č. 2 10.2.
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 Příloha č. 3 10.3.

ÚMOb MP za VP rok 2012
MP za VP rok

2013
MP za VP rok 2014

Moravská Ostrava a Přívoz 7 332 115 Kč 6 800 082 Kč 6 016 348 Kč

Slezská Ostrava 726 240 Kč 707 078 Kč 622 905 Kč

Ostrava - Jih 9 942 048 Kč 9 149 039 Kč 9 309 899 Kč

Poruba 14 661 636 Kč 12 762 053 Kč 12 148 452 Kč

Nová Bělá 40 Kč 2 000 Kč 50 Kč

Vítkovice 1 553 403 Kč 813 898 Kč 828 450 Kč

Stará Bělá 554 740 Kč 319 881 Kč 302 625 Kč

Pustkovec 34 306 Kč 81 100 Kč 56 200 Kč

Mariánské Hory a Hulváky 1 234 460 Kč 1 821 555 Kč 1 052 125 Kč

Petřkovice 2 300 Kč 2 700 Kč 2 650 Kč

Lhotka 0 Kč 0 Kč 0 Kč

Hošťálkovice 11 943 Kč 5 197 Kč 21 606 Kč

Nová Ves 19 920 Kč 1 290 Kč 12 380 Kč

Proskovice 2 750 Kč 9 360 Kč 890 Kč

Michálkovice 570 Kč 7 880 Kč 4 720 Kč

Radvanice a Bartovice 21 141 Kč 16 660 Kč 46 170 Kč

Krásné Pole 3 860 Kč 7 757 Kč 3 650 Kč

Martinov 181 610 Kč 138 880 Kč 193 599 Kč

Polanka nad Odrou 79 750 Kč 72 870 Kč 79 200 Kč

Hrabová 29 498 Kč 32 488 Kč 30 668 Kč

Svinov 313 215 Kč 326 306 Kč 451 880 Kč

Třebovice 11 807 Kč 19 070 Kč 3 940 Kč

Plesná 5 904 Kč 6 460 Kč 3 900 Kč

c e l k e m 36 723 256 Kč 33 103 604 Kč 31 192 307 Kč
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 Příloha č. 4 10.4.
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