*Kopie se shoduje
s originálem.*

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Petra Hruštinová
Název práce: Místní poplatky
Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje problematice místních poplatků. V úvodu práce si tato stanovuje za cíl vytvořit ucelený, lehce pochopitelný, avšak stále přesný pohled na fungování místních poplatků, jejich správy a zakotvení v právním řádu. Autorka chce v práci také ukázat fungování místních poplatků v praxi. Těchto cílů se autorka zhostila v odpovídajícím rozsahu a lze tedy konstatovat, že cíle práce byly naplněny.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je strukturována do 5 kapitol. V jejím úvodu se věnuje vymezení jednotlivých pojmů, které se vážou k řešené problematice, např. objekt, subjekt poplatku, sazba poplatku, apod. V dalších kapitolách se práce zabývá právním zakotvením místních poplatků v právním řádu České republiky a jednotlivými místními poplatky, jejich definicí. Následující část práce se věnuje správě místních poplatků. V páté kapitole spojuje autorka teoretickou část s praktickou aplikací poznatků a zabývá se konkrétními místními poplatky ve statutárním městě Ostrava.

Struktura práce v zásadě odpovídá schválenému zadání.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po bakalářské práci.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, obsahuje citace a odkazy na použitou literaturu. Bakalářská práce obsahuje přehled použité literatury, právních předpisů i dostatečně rozsáhlý poznámkový aparát. V souladu se zvyklostmi jsou literatura i právní předpisy uvedeny v závěru práce v abecedně uspořádaném pořadí, jen u Listiny základních práv a svobod postrádám její číslo.

Vzhledem k tématu práce bych autorce doporučil intenzivnější práci s judikaturou.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá aktuální a z právního pohledu velmi zajímavou tématikou místních poplatků.

Autorka práci uspořádala do ucelených a logicky navazujících kapitol. Práce je zpracována čtivě a svědomitě, přitom však s dostatečnou erudicí a odborností.

Autorka také osvědčuje zvládnutou dovednost užívání odpovídající právní terminologie a při zpracování díla osvědčuje dovednost pracovat s odbornými texty a publikacemi.

Zvláště oceňuji praktickou stránku práce, kdy se autorka v kapitole 6 věnuje místním poplatkům zavedeným v rámci statutárního města Ostrava, která mimo jiné vychází také z rozhovoru s pracovníky magistrátu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy :

- 1) Je téma místních poplatků řešeno v judikatuře? Jakou konkrétní judikatura jste použila v předkládané práci?
- 2) Jaká je zákonná úprava, popřípadě je-li vůbec zákonná úprava, místních poplatků v ostatních zemích EU.
- 3) Pokud byste byla zákonodárce a mohla rozšířit škálu místních poplatků uvedených v zákoně, jaký nový místní poplatek byste zavedla do zákona vy a proč?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Datum: 15.5.2015

Podpis: